### B. 3. DE SVFFOCATIONE MATRICIS. *Caput iiiii.*

Quandoque suffocatur matrix: quandoque videlicet sursum tollitur, vnde prouenit subuersio stomachi, & appetitus debilitatio ex debilitate cordis. Quandoque patiuntur syncopen, & ita euanescit pulsus, quòd penitus non sentitur, ex eadem causa. Quandoque mulier contrahitur, ita quòd caput iungitur genibus, & visu caret, & vocis officium amittit, nasus distorquetur, labia contrahuntur, & dentes stringit, & pectus sursum præter solitum eleuatur. Galenus refert de quadam muliere, quæ ita patiebatur, & amiserat pulsum & vocem, & erat quasi defuncta: quia exterius nullum signum vitæ apparebat: sed tamen circa cor natura adhuc parum caloris retinuerat. Vnde quidam iudicabant eam mortuam. Galenus vero lanam bene carpinatam naribus & ori eius apposuit, cuius motu eam viuam recognouit. Contingit autem hoc mulieribus, quia sperma nimium corruptum abundat in eis, & in venosam naturam conuertitur. Et præcipuè accidit illis, quæ viris non vtuntur, maximè viduis quæ antea consueuerunt vti carnali commercio. Virginibus etiam solet euenire, quæ ad annos nubiles peruererunt, & viris vti non possunt: cùm in eis maximè abundet sperma, quod per masculum natura vellet educere. Ex hoc autem semine superabundante & corrupto, quædam fumositas frigida dissoluitur, & ascendit ad partes quasdam, quæ à vulgo Collaterales dicuntur: quia cordi & pulmoni sunt vicinæ, & cæteris instrumentis vocalibus, vnde solet fieri impedimentum vocis. Huiusmodi morbus solet etiam principaliter oriri ex defectu menstruorum. Ideo cùm deficiant menstrua, & semen superabundet, tanto molestior & prolixior est ægritudo, maximè quandò partes occupat altiores.

4. Summum igitur remedium est, vt manus & pedes mulieris moderatè fricentur cum oleo laurino, & naribus applicentur ea quæ sunt grauis odoris, vt galbanum, opopanax, castoreum, pix, lana combusta, pannus lineus combustus, & pellis combusta, & assa fœtida. Sed tamen oleis & unguentis, quæ sunt odoris aromatici, debent vuluæ earum iniungi intus & extrà: qualia sunt oleum muscellinum, & oleum nardinum, sed super omnia melior est inunctio (95) facta cum zibeta. Hæc enim menstrua attrahunt & prouocant. Præterea apponantur ventosæ in inguine & pectine. Item in sero accipiat diacyminum cum succo apij, vel nepi-

dho dhe ar digh 7 is maith. <sup>3</sup>Et do ordaigh in fer cedna <sup>1</sup>slat ferrda<sup>1</sup> sindaigh no mennain do tirmugad 7 pudar do denam dib 7 a tabuirt maillire pissarium 7 is maith. Et do ordaigh Orilasius (88v) prema germanisia 7 prema finegrecum 7 sil lin 7 a sugh sin ise te do tobairt mailleri pisarium di. Et adeir Austinus gurob romaithe prema lubhaitsi arna brised 7 arna mberbad maillire blonoig 7 a cur ar uachtar an imlicain.